
VY_32_INOVACE_PSYPS15960ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS15960ZAPVY_32_INOVACE_PSYPS15960ZAP
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 17.9. 2012Datum vytvoření: 17.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel ZapletalAutor: Mgr. Pavel Zapletal
Určeno pro předmět:      Psychologie  Určeno pro předmět:      Psychologie  
Tematická oblast: Tělesné a duševní zdraví člověka Tematická oblast: Tělesné a duševní zdraví člověka 
Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                             Obor vzdělání: Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník                                            
Název výukového materiálu: pracovní list  Domácí násilí – učební materiál s Název výukového materiálu: pracovní list  Domácí násilí – učební materiál s 
úkoly úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



Specifika domácího  násilíSpecifika domácího  násilíSpecifika domácího  násilíSpecifika domácího  násilíSpecifika domácího  násilíSpecifika domácího  násilíSpecifika domácího  násilíSpecifika domácího  násilí

Místem činu je domov Místem činu je domov  Místem činu je domov Místem činu je domov  Místem činu je domov Místem činu je domov 

 Odehrává se mezi blízkými lidmiOdehrává se mezi blízkými lidmi Odehrává se mezi blízkými lidmiOdehrává se mezi blízkými lidmi Odehrává se mezi blízkými lidmiOdehrává se mezi blízkými lidmi

Je dlouhodobé a nekončíJe dlouhodobé a nekončí Je dlouhodobé a nekončíJe dlouhodobé a nekončí Je dlouhodobé a nekončíJe dlouhodobé a nekončíJe dlouhodobé a nekončíJe dlouhodobé a nekončí

Opakuje se a zhoršuje seOpakuje se a zhoršuje se Opakuje se a zhoršuje seOpakuje se a zhoršuje se Opakuje se a zhoršuje seOpakuje se a zhoršuje se

Pozice násilníka a oběti je jasně rozdělenaPozice násilníka a oběti je jasně rozdělena Pozice násilníka a oběti je jasně rozdělenaPozice násilníka a oběti je jasně rozdělena Pozice násilníka a oběti je jasně rozdělenaPozice násilníka a oběti je jasně rozdělena



Rozdělte se do trojic a do tabulky vypište, co si Rozdělte se do trojic a do tabulky vypište, co si Rozdělte se do trojic a do tabulky vypište, co si Rozdělte se do trojic a do tabulky vypište, co si Rozdělte se do trojic a do tabulky vypište, co si Rozdělte se do trojic a do tabulky vypište, co si 
představujete pod jednotlivými typy domácího představujete pod jednotlivými typy domácího představujete pod jednotlivými typy domácího představujete pod jednotlivými typy domácího představujete pod jednotlivými typy domácího představujete pod jednotlivými typy domácího 

násilí, diskutujte o nich s pedagogemnásilí, diskutujte o nich s pedagogemnásilí, diskutujte o nich s pedagogemnásilí, diskutujte o nich s pedagogemnásilí, diskutujte o nich s pedagogemnásilí, diskutujte o nich s pedagogem

Psychické Psychické Fyzické násilíFyzické násilí Sexuální násilíSexuální násilí Ekonomické Ekonomické Psychické Psychické Fyzické násilíFyzické násilí Sexuální násilíSexuální násilí Ekonomické Ekonomické 
násilínásilí násilínásilínásilínásilí násilínásilí



Řešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkolu

Psychické násilí Psychické násilí –– nadávky, obviňování, výhružky, nadávky, obviňování, výhružky,  Psychické násilí Psychické násilí –– nadávky, obviňování, výhružky, nadávky, obviňování, výhružky,  Psychické násilí Psychické násilí –– nadávky, obviňování, výhružky, nadávky, obviňování, výhružky, 
ponižování, podezírání, vulgaroismy, zastrašování, ponižování, podezírání, vulgaroismy, zastrašování, ponižování, podezírání, vulgaroismy, zastrašování, ponižování, podezírání, vulgaroismy, zastrašování, ponižování, podezírání, vulgaroismy, zastrašování, ponižování, podezírání, vulgaroismy, zastrašování, 
vydírání, vyhrožovánívydírání, vyhrožovánívydírání, vyhrožovánívydírání, vyhrožovánívydírání, vyhrožovánívydírání, vyhrožování

Fyzické násilí Fyzické násilí –– třesení, zhazování na zem, bití pěstí, třesení, zhazování na zem, bití pěstí,  Fyzické násilí Fyzické násilí –– třesení, zhazování na zem, bití pěstí, třesení, zhazování na zem, bití pěstí,  Fyzické násilí Fyzické násilí –– třesení, zhazování na zem, bití pěstí, třesení, zhazování na zem, bití pěstí, 
kopání, tahání za vlasy, škrcení, používání zbraníkopání, tahání za vlasy, škrcení, používání zbraníkopání, tahání za vlasy, škrcení, používání zbraníkopání, tahání za vlasy, škrcení, používání zbraníkopání, tahání za vlasy, škrcení, používání zbraníkopání, tahání za vlasy, škrcení, používání zbraní

Sexuální násilí Sexuální násilí –– nucení k sexu, znásilnění, ponižující nucení k sexu, znásilnění, ponižující  Sexuální násilí Sexuální násilí –– nucení k sexu, znásilnění, ponižující nucení k sexu, znásilnění, ponižující  Sexuální násilí Sexuální násilí –– nucení k sexu, znásilnění, ponižující nucení k sexu, znásilnění, ponižující 
sexuální praktiky, které oběť odmítá sexuální praktiky, které oběť odmítá sexuální praktiky, které oběť odmítá sexuální praktiky, které oběť odmítá sexuální praktiky, které oběť odmítá sexuální praktiky, které oběť odmítá 

 Ekonomické násilí Ekonomické násilí –– omezování přístupu k financím, omezování přístupu k financím,  Ekonomické násilí Ekonomické násilí –– omezování přístupu k financím, omezování přístupu k financím, 
odevzdávání financí, zákaz chodit do práce, nebo odevzdávání financí, zákaz chodit do práce, nebo odevzdávání financí, zákaz chodit do práce, nebo odevzdávání financí, zákaz chodit do práce, nebo odevzdávání financí, zákaz chodit do práce, nebo odevzdávání financí, zákaz chodit do práce, nebo 
naopak živit násilníkanaopak živit násilníkanaopak živit násilníkanaopak živit násilníkanaopak živit násilníkanaopak živit násilníka



Rozdělte se do trojic a do tabulky vypište tři zásadní hesla, Rozdělte se do trojic a do tabulky vypište tři zásadní hesla, Rozdělte se do trojic a do tabulky vypište tři zásadní hesla, Rozdělte se do trojic a do tabulky vypište tři zásadní hesla, 
která by měla zvýšit sebevědomí obětem domácího násilí a která by měla zvýšit sebevědomí obětem domácího násilí a která by měla zvýšit sebevědomí obětem domácího násilí a která by měla zvýšit sebevědomí obětem domácího násilí a která by měla zvýšit sebevědomí obětem domácího násilí a která by měla zvýšit sebevědomí obětem domácího násilí a 

nasměrovat je řešit svůj problém, diskutujte o nich s nasměrovat je řešit svůj problém, diskutujte o nich s nasměrovat je řešit svůj problém, diskutujte o nich s nasměrovat je řešit svůj problém, diskutujte o nich s 
pedagogempedagogempedagogempedagogem



Příklad řešení úkoluPříklad řešení úkoluPříklad řešení úkoluPříklad řešení úkoluPříklad řešení úkoluPříklad řešení úkoluPříklad řešení úkoluPříklad řešení úkolu

Násilí mezi blízkými není normálníNásilí mezi blízkými není normální Násilí mezi blízkými není normálníNásilí mezi blízkými není normální Násilí mezi blízkými není normálníNásilí mezi blízkými není normální

 Nikdo není povinen trpětNikdo není povinen trpět Nikdo není povinen trpětNikdo není povinen trpět Nikdo není povinen trpětNikdo není povinen trpět

Nikdo nemá právo jiného týrat psychicky či Nikdo nemá právo jiného týrat psychicky či  Nikdo nemá právo jiného týrat psychicky či Nikdo nemá právo jiného týrat psychicky či  Nikdo nemá právo jiného týrat psychicky či Nikdo nemá právo jiného týrat psychicky či 
fyzickyfyzickyfyzickyfyzickyfyzickyfyzicky

 Týraná osoba se nemá za co stydět, vina je na Týraná osoba se nemá za co stydět, vina je na  Týraná osoba se nemá za co stydět, vina je na Týraná osoba se nemá za co stydět, vina je na Týraná osoba se nemá za co stydět, vina je na Týraná osoba se nemá za co stydět, vina je na 
straně násilné osoby.straně násilné osoby.straně násilné osoby.straně násilné osoby.straně násilné osoby.straně násilné osoby.



Rizikové faktory doprovázející vznik domácího Rizikové faktory doprovázející vznik domácího Rizikové faktory doprovázející vznik domácího Rizikové faktory doprovázející vznik domácího Rizikové faktory doprovázející vznik domácího Rizikové faktory doprovázející vznik domácího 
násilí mezi blízkými osobami:násilí mezi blízkými osobami:násilí mezi blízkými osobami:násilí mezi blízkými osobami:násilí mezi blízkými osobami:násilí mezi blízkými osobami:

vynucená sociální izolace vynucená sociální izolace  vynucená sociální izolace vynucená sociální izolace  vynucená sociální izolace vynucená sociální izolace 

 finanční závislost na partnerovi finanční závislost na partnerovi  finanční závislost na partnerovi finanční závislost na partnerovi finanční závislost na partnerovi finanční závislost na partnerovi 

 péče o děti v rámci mateřské a rodičovské dovolené péče o děti v rámci mateřské a rodičovské dovolené  péče o děti v rámci mateřské a rodičovské dovolené péče o děti v rámci mateřské a rodičovské dovolené  péče o děti v rámci mateřské a rodičovské dovolené péče o děti v rámci mateřské a rodičovské dovolené 

zdravotní postižení a omezení zdravotní postižení a omezení  zdravotní postižení a omezení zdravotní postižení a omezení  zdravotní postižení a omezení zdravotní postižení a omezení 

vyšší věk a bezmocnost seniorů vyšší věk a bezmocnost seniorů  vyšší věk a bezmocnost seniorů vyšší věk a bezmocnost seniorů  vyšší věk a bezmocnost seniorů vyšší věk a bezmocnost seniorů 

 přechod z aktivní zaměstnanosti do starobního či přechod z aktivní zaměstnanosti do starobního či  přechod z aktivní zaměstnanosti do starobního či přechod z aktivní zaměstnanosti do starobního či 
jiného důchodu jiného důchodu 
přechod z aktivní zaměstnanosti do starobního či přechod z aktivní zaměstnanosti do starobního či 
jiného důchodu jiného důchodu jiného důchodu jiného důchodu 

 nezvládnuté rodičovství a výchova dětí nezvládnuté rodičovství a výchova dětí  nezvládnuté rodičovství a výchova dětí nezvládnuté rodičovství a výchova dětí nezvládnuté rodičovství a výchova dětí nezvládnuté rodičovství a výchova dětí 

závislosti násilné osoby závislosti násilné osoby  závislosti násilné osoby závislosti násilné osoby  závislosti násilné osoby závislosti násilné osoby 



Domácí úkol Domácí úkol –– Na kterou organizaci se Na kterou organizaci se Domácí úkol Domácí úkol –– Na kterou organizaci se Na kterou organizaci se Domácí úkol Domácí úkol –– Na kterou organizaci se Na kterou organizaci se 
můžete obrátit, pokud se stanete obětí můžete obrátit, pokud se stanete obětí můžete obrátit, pokud se stanete obětí můžete obrátit, pokud se stanete obětí můžete obrátit, pokud se stanete obětí můžete obrátit, pokud se stanete obětí 

domácího násilídomácího násilídomácího násilídomácího násilídomácího násilídomácího násilí



Řešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkoluŘešení domácího úkolu

ROSA centrum pro ženy ROSA centrum pro ženy –– oběti domácího násilí oběti domácího násilí -- www.rosawww.rosa-- ROSA centrum pro ženy ROSA centrum pro ženy –– oběti domácího násilí oběti domácího násilí -- www.rosawww.rosa-- ROSA centrum pro ženy ROSA centrum pro ženy –– oběti domácího násilí oběti domácího násilí -- www.rosawww.rosa--
os.czos.czos.czos.czos.czos.cz

 Bílý Kruh Bezpečí Bílý Kruh Bezpečí -- www.bkb.czwww.bkb.cz Bílý Kruh Bezpečí Bílý Kruh Bezpečí -- www.bkb.czwww.bkb.czBílý Kruh Bezpečí Bílý Kruh Bezpečí -- www.bkb.czwww.bkb.cz

 ACORUS ACORUS –– Pomoc ženám Pomoc ženám -- www.acorus.czwww.acorus.cz ACORUS ACORUS –– Pomoc ženám Pomoc ženám -- www.acorus.czwww.acorus.cz

 proFEM (projekt AdvoCats for Women) proFEM (projekt AdvoCats for Women) –– www.profem.czwww.profem.cz proFEM (projekt AdvoCats for Women) proFEM (projekt AdvoCats for Women) –– www.profem.czwww.profem.cz

 Gender Studies, o.p.s. Gender Studies, o.p.s. -- www.genderstudies.czwww.genderstudies.cz Gender Studies, o.p.s. Gender Studies, o.p.s. -- www.genderstudies.czwww.genderstudies.cz

 Ekologický právní servis, poradna pro ženy v tísni Brno Ekologický právní servis, poradna pro ženy v tísni Brno -- Ekologický právní servis, poradna pro ženy v tísni Brno Ekologický právní servis, poradna pro ženy v tísni Brno --
www.eps.czwww.eps.czwww.eps.czwww.eps.czwww.eps.czwww.eps.cz

Poradna ELPIS Slezské diakonie Poradna ELPIS Slezské diakonie www.slezskadiakonie.czwww.slezskadiakonie.cz Poradna ELPIS Slezské diakonie Poradna ELPIS Slezské diakonie www.slezskadiakonie.czwww.slezskadiakonie.cz Poradna ELPIS Slezské diakonie Poradna ELPIS Slezské diakonie www.slezskadiakonie.czwww.slezskadiakonie.cz

řada Azylových domů, Domů pro matky v tísni apod.řada Azylových domů, Domů pro matky v tísni apod. řada Azylových domů, Domů pro matky v tísni apod.řada Azylových domů, Domů pro matky v tísni apod. řada Azylových domů, Domů pro matky v tísni apod.řada Azylových domů, Domů pro matky v tísni apod.



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

Obrázek na snímku č. 8Obrázek na snímku č. 8 Obrázek na snímku č. 8Obrázek na snímku č. 8 Obrázek na snímku č. 8Obrázek na snímku č. 8

 http://www.babinet.cz/img/09/images/domacinasili.jpghttp://www.babinet.cz/img/09/images/domacinasili.jpg http://www.babinet.cz/img/09/images/domacinasili.jpghttp://www.babinet.cz/img/09/images/domacinasili.jpg

 Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod.Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod. Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod.Staženo z internetu dne 17. 9. 2012 v 19, 39 hod.




